Bahaeddin Nakşibendi'nin "Gönül Allah'ta, el işte" hikmeti dinimizin yüksek mahiyetini açık ve net ifade etmiştir.

Tasavvufun ortaya çıkması

Asr-ı Saadet ve ondan sonraki ilk vakitlerde akait, fıkıh ve diğer İslami ilimler gibi tasavvuf da kendince ayrılmamıştı. ³ Çünkü o

¹ *Hudud'ul-alam min al-maşrik ila'l-mağrib*, hicri 372 m. 982-983. Çev. Omonillo Boriyev, Özbekiston yayınevi, Taşkent, 2008, s-11.

² Halime TOROS, *Asya'nın Kandilleri*, Ankara, 2013, s-192.

³ Shayh Muhammad Sodiq MUHAMMAD YUSUF, *Tasavvuf Haqida Tasavvur*, Sharq Yayınevi, Taşkent, 2011, s-4.

zamanlar Resulullah (s.a.v.) hayattaydı.

Nakşibendi tarikatının teşekkülü

Nakşibendi tarikatı tarihine kısaca bakarsak, birkaç dönem ve ayrı isimler karşımıza çıkar. Hz. Ebu Bekirden Bâyezîd-i Bistâmî'nin (ö. 234/848) zamanına kadar Bekriyye veya Sıddikiyye, İlk dönemlerde her ne kadar Hz. Ebu Bekir'e ulaşan yazılı silsile olmasa da şifahi yolla aktarılmış, hicri VI asırdan sonra yazıya aktarılmaya başlanmıştır. Ebû Bekir'e ulaşan silsilelerin ilk yazılı örneklerinden biri, Abdülhâlîk-ı Gucdüvânî'ye (ö. 575/1179) nispet edilen Mağamât-ı Yûsuf-ı Hemedânî adlı eserde şeyhi Yûsuf el-Hemedânî'den şu sözler nakledilir: “Bu zikir telkini önce Hz. Ebû Bekir'in gönlüne olmuştur. Ondan Selmân-ı Fârisî'ye ulaşmış, ondan Ca'fer es-Sâdık'a, ondan Bâyezîd-i Bistâmî'ye, ondan Ebû'l-Hasan el-Harakanî'ye,

ondan büyük şeyh Ebû Ali el-Fârmedî'ye ve ondan da bana ulaşmıştır". Bunun dışında Hz. Peygamber'e nispet edilen, "Allah Teâlâ benim kalbime ne dökmüşse ben de onu Ebû Bekir'in kalbine döktüm" şeklindeki rivayet nakledilmiştir.¹ Hâce Yûsuf el-Hemedânî'nin (ö. 535/1140) zamanına kadar Bâyezîdi Bistami (Ebû Yezîd Tayfûr b. Îsâ b. Sürûşân²) Tayfûr lakabına nisbetle Tayfûriyye, Hemedânî'den Hâce Bahâeddin Nakşibend'in (ö. 791/1389) zamanına kadar Hâcegân tarikatı ve ondan itibaren de Nakşibendiyye adını aldığını kaydederler.³ Ubeydullah Ahrar'dan (ö. 895/1490) sonra "Ahrariyye"⁴, İmam Rabbani ve Müceddidi Elfi Sani lakaplarıyla tanınan Ebû'l-Berekât Ahmed b. Abdilehad b. Zeynilâbidîn el-Fârûkî es-Sirhindî (ö. 1034/1624),⁵ sonra "Müceddidiyye", Mevlana Halid Bağdadi'den (ö.1242/1826) sonra "Halidiyye"⁶ olarak adlandırılmış ise de, Bahaeddin Nakşibend'den sonra tarikat genellikle Nakşibendiyye olarak anılmıştır.⁷

Bahaeddin Nakşibendi ve Tarikatın yeni çerçevesi

Bahaeddîn Muhammed b. Muhammed Nakşibendî Buhârî, 717-718 Muharrem/Mart-Nisan 1318 tarihinde Buhâra'ya 9 km uzaklıkta Kasr-ı Hinduvân'da (Kasr-ı Ârifan) dünyaya gelmiştir.⁸ Hazretin ismi Muhammed babasının ismi ise Muhammed Celaleddin, fakat Doğu'dan Batı'ya kadar Hazret Bahaeddin, Hâce Buzurg (Büyük Hâce), Şah-ı Nakşibend isimleri ile meşhur olmuştur.⁹ Hâce Bahaeddin'in babası genelde padişahlar ile çok yakın iletişim içinde olmuştur. Ticaret ile meşgul olmuştur. Dedesi âlim ve velileri dost bilen ve onların hizmetini seven şahıs idi.¹⁰ Doğumundan sonra dedesi Bahâeddîn'i o sırada Kasr-ı Ârifân'da olan Muhammed Baba Semmâsî (ö. 740/1339)'ye getirmiş, Semmâsî de onu manevî evlatlığa kabul etmiştir. İlerideki terbiyesini o sırada yanında bulunan halifesi

¹ Necdet TOSUN, "Siddikiyye", DİA, 37.cilt, 2009, s-98.

² Suleyman ULUDAĞ, "Bayezidi Bistami", DİA, 5.cilt, 1992, s-238.

⁹ Sadriddin Salim BUXORİY, *Dilda Yar (Hazrat Bahauddin Naqshband)*, Gafur Gulam Nomidagi Adabiyot va Sanat Yayınevi, Taşkent, 1993, s-2-3.

¹⁰ Abulmuhsin Muhammad Bakir İbn Muhammad Ali, *Bahauddin Balogardon*, çev. Mahmudhon Mahdum Hasanhon Mahdum oğlu, Yozuvçi yay., Taşkent, 1993, s-8.

Emîr Külâl (ö. 771-2/1370-71)'e bırakmıştır.¹ Bahaeddin Nakşibendi tıpkı Bayezid Bistami ve Ebul Hasan Harakani gibi üveysi olmuştur. Kendisinden yüz kırk yıl önce yaşamış olan Abdülhalik Gucdüvani'nin ruhi terbiye almıştır.² Tasavvufta kendinden önce vefat etmiş bir şeyhin ruhanîyetinden feyz almaya üveysilik yolu derler.³

Hüseyniyye denilmesini sebebi de Halife Hüseyin'in adına dayanmaktadır (ö. 1833-34). Daha önceki tarikat değişik isimlerini giriş kısmında bahsettiğimiz için burada tekrar etmek istemedik.

Hüseyniyye kolunun silsilesi

1. Peygamber Muhammed (s.a.v.), (ö.11/632)
2. Ebu Bekr (r.a.), (ö. 13/634)
3. Selman Farsi (ö. 32 veya 35/654 veya 657)
4. Kasım ibn Muhammed ibn Ebu Bekr (r.a.), (ö. 106 veya 108/724 veya 726)
5. İmam Ca'fer Sadık (r.a.), (ö.148/765)
6. Ebu Tayfur ibn İsa-Bayezid Bistami (k.s.), (261 veya 264/874 veya 877)
7. Şeyh Ebulhasan Harakani (k.s.), (ö. 425/1033)
8. Şeyh Ebu Ali Farmadi (k.s.), (ö. 477 veya 511/1084 veya 1117)
9. Hacı Yusuf Hemadani (k.s.), (ö. 535/1141)
10. Hacı Abdulhalık Gücduvani (k.s.), (ö. 575/1179)
11. Hacı Muhammed el-Arif Revgari (k.s.), (ö. 616/1219)
12. Hacı Mahmud İncir Fegnevi (k.s.), (ö. 717/1317)
13. Hacı Aziz Ali Ramitani (k.s.), (ö. 715 veya 721/1315 veya 1321)
14. Hacı Muhammed Baba Semmasi (k.s.), (ö. 755/1354)
15. Hacı Seyyid Emir Külal (k.s.), (ö. 772/1370)
16. Şah Bahaeddin Nakşibend (k.s.), (ö. 791/1389)
17. Hacı Alaeddin Attar (Alaeddin Muhammed ibn Muhammed Buhari), (k.s.), (ö. 802 veya 804/1400 veya 1402)
18. Mevlana Yakub Çerhi (Mevlana Yakub ibn Osman ibn Mahmud) (k.s.), (ö. 851/1447)
19. Hacı Ubeydullah Ahrar (Hacı Nasreddin Ubeydullah ibn Mahmud), (k.s.), (ö. 896/1490)
20. Mevlana Kadı Muhammed (Mevlana Muhammed Zahid Vahşi veya Muhammed ibn Burhaneddin Semerkandi) (k.s.), (ö. 922 veya 936/1516 veya 1529)
21. Mevlana Muhammed Derviş (k.s.), (ö. 970/1562)
22. Mevlana Muhammed İmkeneki (k.s.), (ö. 1008/1600)

23. Mevlana Muhammed Baki Billah (Hace Ebulmuyayd Raziyuddin Üveysi) (k.s.), (ö. 1012/1603)
24. Şeyh Ahmed Faruki İmam Rabbani (Şeyh Ahmed Sirhindi) (k.s.), (ö. 1034/1624)
25. Şeyh Muhammed Seyyid Sirhindi (k.s.)
26. Şeyh Abdul Ahad Sirhindi (k.s.)
27. Mevlana Muhammed Abid (k.s.)
28. Hace Muhammed Musahan Dehbidi Semerkandi (k.s.), (ö. 1775)
29. Halife Muahmmmed Sıddık Dehbidi Semerkandi (k.s.), (ö.1795)
30. Halife Muhammed Hüseyin Buhari (k.s.) (ö.

- Gökçe, Ferhat, *İslâm İrfan Geleneğinde Hadis Yorumu*, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2010.
- Hasaniy, Mahmut- Razzakova, Mavjuda, *Hojagon Tariqati va Hoja Hasan Andaqiy*, Ozbekiston Yayınevi, Taşkent, 2003.
- Hudud’ul-alam min al-maşrik ila’l-mağrib*, hicri 372 m. 982-983. Çev. Omonillo Boriyev, Özbekiston yayınevi, Taşkent, 2008.
- İbn Muhammad Ali, Abulmuhsin Muhammad Bakir, *Bahauddin Balogardon*, çev. Mahmudhon Mahdum Hasanhon Mahdum oğlu, Yozuvçi yay., Taşkent, 1993.
- Kara, Mustafa, *Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi*, İstanbul, 1985.
- Kisaich.